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KẾ HOẠCH 
Nâng cao chất lượng giáo dục năm học  2024 – 2025

Thực hiện kế hoạch nhiệm vụ năm học 2024 2025 của nhà trường. Trường 
PTDTBT Tiểu học Nậm Pố xây dựng Kế hoạch nâng cao chất lượng giáo dục 
năm học 2024-2025. Cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, thực 

hiện hiệu quả chương trình GDPT năm 2018 từ lớp 1 đến lớp 5.
2. Chuẩn bị nền tảng kiến thức vững chắc, toàn diện, các giá trị sống, kỹ 

năng mềm và kỹ năng toàn cầu cho học sinh; nhằm nâng cao vị thế của nhà 
trường. 

3. Tạo bước đột phá trong công tác nâng cao chất lượng học sinh; Xây dựng 
phong trào thi đua sôi nổi và cạnh tranh lành mạnh trong nhà trường.

4. Tổ chức và tham gia có chất lượng các kỳ khảo sát chất lượng thường 
xuyên, định kì, các kỳ thi giao lưu kiến thức văn hóa, thi tiếng anh trên mạng 
Internet. Phân tích, đánh giá kết quả các kỳ thi, khảo sát nhằm cung cấp thông 
tin giúp giáo viên, các tổ chuyên môn, nắm bắt được trình độ, năng lực học sinh; 
đánh giá hiệu quả trong công tác quản lý, chỉ đạo của CBQL, tổ chuyên môn, 
giáo viên; từ đó điều chỉnh việc tổ chức các hoạt động dạy và học nhằm cải tiến, 
nâng cao chất lượng giáo dục của lớp, khối và nhà trường. 

5. Thực hiện tốt công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng 
trường đạt chuẩn quốc gia; trong đó chú trọng việc cải tiến chất lượng sau tự 
kiểm tra đánh giá.

6. Tăng cường ứng dụng CNTT và chuyển đổi số trong dạy và học. Triển 
khai có hiệu quả kho học liệu số, giáo án điện tử, hồ sơ sổ sách điện tử. Hướng 
tới giảm thiểu những hoạt động không thật sự cần thiết, tạo điều kiện để để giáo 
viên tập trung đầu tư thời gian, công sức vào nâng cao chất lượng dạy học.

II. MỤC TIÊU 
Tạo chuyển biến mạnh mẽ, tích cực và có hiệu quả cao về nhận thức của 

cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh và nhân dân về tầm 
quan trọng và sự cần thiết của công tác nâng cao chất lượng giáo dục. 

Đảm bảo 100% học sinh từ lớp 1 đến lớp 5 tham gia khảo sát chất lượng 
các môn học đầu năm và đánh giá cuối năm với các môn: Tiếng Việt, Toán ...; 
100% các lớp tổ chức đánh giá chất lượng học sinh giữa năm học.



Đánh giá và xếp loại kết quả giáo dục học sinh chính xác, đảm bảo công 
bằng theo đúng hướng dẫn thông tư 27/2020/BGDĐT.

Nâng cao số lượng học sinh xếp loại Hoàn thành Tốt và Hoàn thành xuất 
sắc nhiệm vụ; Tăng số lượng học sinh tham gia và đạt giải các cuộc thi giao lưu 
kiến thức văn hóa, Tiếng anh qua mạng Internet (IOE)

III. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP 
1. Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về ý nghĩa, mục tiêu, 

giải pháp, lộ trình nâng cao chất lượng giáo dục. 
Tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của CBQL, GV 

trong công tác NCCLGD và huy động các nguồn lực để nâng cao chất lượng 
giáo dục toàn diện; 

Thực hiện tốt trách nhiệm phối hợp giữa nhà trường, gia đình và cộng đồng 
trong công tác giáo dục học sinh nhằm phát triển năng lực và chẩm chất người 
học, đồng thời thể hiện tốt vai trò giám sát, phản biện của gia đình, cộng đồng 
đối với giáo dục để thúc đẩy giáo dục phát triển nhanh, bền vững; 

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến về công tác NCCLGD thông qua truyền 
thông xã hội như trang Fanpage, Website, .... ; 

d) Phân công nhiệm vụ, phân công giảng dạy đội ngũ giáo viên phù hợp với 
năng lực, trình độ chuyên môn. Tổ chức rà soát; xây dựng phương án, thực hiện 
luân chuyển giáo viên từ điểm trường khó khăn về điểm thuận lợi, tạo điều kiện 
cho GV được bồi dưỡng, học hỏi về chuyên môn nghiệp vụ. 

2. Công tác chuyên môn 
a) Xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường 
Căn cứ kế hoạch thời gian năm học; văn bản hướng dẫn nhiệm vụ trọng tâm 

năm học của PGD&ĐT huyện; Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn tổ chức 
xây dựng và ban hành kế hoạch giáo dục nhà trường. Kế hoạch phải thể hiện 
việc huy động đầy đủ nguồn lực, cơ sở vật chất, thiết bị dạy học hiện có, phù 
hợp với tình hình thực tế để phát huy hiệu quả năng lực đội ngũ giáo viên của 
nhà trường. 

Căn cứ kế hoạch giáo dục của nhà trường, các tổ/nhóm chuyên môn và mỗi 
giáo viên chủ động xây dựng kế hoạch giáo dục môn học để triển khai thực hiện. 

b) Đổi mới phương pháp dạy học; phân loại, tổ chức dạy và học theo năng 
lực

 Lựa chọn phương pháp dạy học phù hợp với môn học, nội dung bài học để 
tổ chức các hoạt động học tập của học sinh bảo đảm chất lượng; sắp xếp, bố trí 
thời gian cho học sinh khai thác sử dụng sách giáo khoa, thực hành, thí nghiệm 
để tiếp nhận và vận dụng kiến thức thông qua thực hiện nhiệm vụ được giao và 
hoàn thành sản phẩm học tập cụ thể theo yêu cầu của giáo viên; đa dạng các 
hình thức tổ chức dạy học (trong và ngoài lớp học, trong và ngoài khuôn viên 



nhà trường), khuyến khích các hình thức dạy học nhằm thúc đẩy hứng thú học 
tập của học sinh. 

Tiến hành khảo sát, tư vấn và lập danh sách học sinh theo năng lực, nguyện 
vọng học tập và nhu cầu học tập của học sinh. Xây dựng các nhóm ôn tập, bổ 
sung kiến thức các môn học theo năng lực của học sinh và tổ chức dạy học phân 
hóa theo đối tượng học sinh ngay trong các tiết học. 

c) Đổi mới kiểm tra, đánh giá học sinh
Thực hiện đánh giá học sinh theo đúng quy định tại Thông tư số 

27/2020/TT-BGDĐT ngày 4/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy 
định đánh giá học sinh tiểu học. 

Lựa chọn hình thức kiểm tra, đánh giá phù hợp với phát triển phẩm chất và 
năng lực của học sinh; xây dựng ma trận, đặc tả đề kiểm tra bám sát yêu cầu cần 
đạt của môn học, không vượt quá yêu cầu cần đạt của chương trình. Đối với 
đánh giá thường xuyên cần lựa chọn hình thức, phương pháp phù hợp, linh hoạt 
với phương pháp, kỹ thuật dạy học đáp ứng yêu cầu cần đạt của môn học và 
được thể hiện trong kế hoạch bài dạy của giáo viên cũng như kế hoạch giáo dục 
môn học của tổ/nhóm chuyên môn; tăng cường thực hiện việc kiểm tra, đánh giá 
định kì thông qua bài thực hành.

d) Tổ chức tốt sinh hoạt chuyên môn, nâng cao hiêu quả hoạt động của đội 
ngũ giáo viên cốt cán các môn học 

Tăng cường tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học 
đảm bảo theo công văn 1315/ BGDĐT-GDTH ngày 16/4/2020 và các văn bản 
hướng dẫn của Sở GDĐT, Phòng GDĐT bảo đảm chất lượng, hiệu quả, thiết 
thực. Tăng cường các hoạt động sinh hoạt chuyên môn cấp trường và tham gia 
sinh hoạt CM cấp cụm để giao lưu học hỏi và từng bước hoàn thiện kế hoạch 
môn học, kế hoạch dạy học. 

Phát huy hiệu quả đội ngũ giáo viên cốt cán để triển khai bồi dưỡng, hỗ trợ 
đồng nghiệp về chuyên môn bằng hình thức trực tiếp ngay tại trường. Tổ chức 
SHCM phù hợp với điều kiện thực tế để tất cả giáo viên được tham gia. 

Xây dựng và tổ chức thực hiện hiệu quả kế hoạch và các giải pháp 
NCCLGD các môn học. 

3. Tăng cường các điều kiện đảm bảo nâng cao chất lượng giáo dục 
a) Đảm bảo đủ số lượng nhà giáo, CBQL, giáo viên, nhân viên

Bảo đảm số lượng và chất lượng đội ngũ, cân đối về cơ cấu đội ngũ giáo 
viên nhất là giáo viên các môn Tin học, Ngoại ngữ, Mĩ thuật, Âm nhạc đáp ứng 
yêu cầu triển khai chương trình GDPT 2018. Rà soát, đề nghị bổ sung đội ngũ 
giáo viên cốt cán các môn học, hoạt động giáo dục. 

b) Sách giáo khoa và tài liệu học tập 



Tiếp tục kêu gọi các cá nhân, tập thể hảo tâm ủng hộ sách giáo khoa cho 
vào thư viện trường học để sử dụng chung; vận động học sinh ủng hộ sách giáo 
khoa cũ đưa vào thư viện, tổ chức cho học sinh mượn để học tập. Tạo điều kiện 
cho các đơn vị cung ứng giới thiệu sách để học sinh, cha (mẹ) học sinh, giáo 
viên tiếp cận mua sách giáo khoa cho năm học mới theo danh mục được phê 
duyệt. Tham gia tập huấn sử dụng sách giáo khoa đầy đủ. 

Giáo viên khai thác thêm sách tham khảo, tài liệu, ngữ liệu, hình ảnh, video 
... trên các trang taphuan.csdl.edu.vn; Hành trang số (nxbgd.vn) và trên Internet.

c) Cơ sở vật chất phục vụ dạy và học  
Sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất, trường, lớp học, nhà nội trú, bán trú, nhà 

công vụ; trang thiết bị, đồ dùng dạy học, thiết bị dạy học theo quy định phục vụ 
dạy và học; tận dụng tối đa cơ sở vật chất của nhà trường để có thể tổ chức dạy 
học 09 buổi/tuần, bảo đảm chủ động, linh hoạt thực hiện chương trình. 

Rà soát cơ sở vật chất và trang thiết bị dạy học hiện có, đồng thời huy động 
các nguồn lực, xã hội hóa giáo dục, tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa 
phương lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ xây dựng, sửa chữa, cải tạo các 
hạng mục công trình cơ sở vật chất. 

d) Tham mưu và thực hiện đảm bảo kinh phí tập huấn, bồi dưỡng nâng cao 
chất lượng đội ngũ; kinh phí cho các hoạt động chuyên môn (các kỳ thi, cuộc thi 
chuyên môn, khảo sát chất lượng, thăm quan học hỏi kinh nghiệm chuyên môn 
theo kế hoạch. 

4. Đảm bảo các yếu tố đầu vào 
a) Xây dựng kế hoạch đảm bảo chất lượng giáo dục của nhà trường, tích 

hợp trong kế hoạch chiến lược phát triển nhà trường, đảm bảo các yếu tố cốt lõi 
như sứ mệnh, tầm nhìn, hệ thống giá trị cốt lõi của nhà trường; xây dựng uy tín 
và thương hiệu của nhà trường; xây dựng văn hóa nhà trường, văn hóa chất 
lượng giáo dục. 

b) Đảm bảo chất lượng tuyển sinh ngay từ đầu năm học: xây dựng kế hoạch 
tuyển sinh hàng năm phù hợp với điều kiện nhà trường; xây dựng quy chế tuyển 
sinh rõ ràng, công khai, minh bạch, đúng quy định, đảm bảo dân chủ, công bằng 
trong tuyển sinh; tuyển đúng yêu cầu, tiêu chuẩn, đủ số lượng, đề cao quyền 
được học của người học, có cơ chế thu hút học sinh giỏi; tuyên truyền tuyển sinh 
bằng nhiều hình thức phù hợp ở địa phương, huyện nhằm thu hút các học sinh 
khá giỏi, tạo môi trường giáo dục phát triển. 

Thực hiện có hiện có hiệu quả việc dạy học Tiếng Việt cho trẻ là người dân 
tộc khi vào lớp 1. Tổ chức khảo sát chất lượng đầu năm học, bàn giao chất lượng 
và kí cam kết chất lượng giữa giáo viên với Ban giám hiệu.

https://hanhtrangso.nxbgd.vn/


Thực hiện đăng kí chỉ tiêu chất lượng, chỉ tiêu tham gia các cuộc thi trên cơ 
sở chất lượng giáo dục năm trước và kết quả khảo sát đầu năm nhằm tạo động 
lực, mục tiêu phấn đấu cho giáo viên và học sinh.

5. Xác định chuẩn đầu ra 
a) Phân tích yếu tố bên trong và bên ngoài nhà trường 
* Công tác tuyển sinh, chất lượng đầu vào của học sinh
Năm học 2024-2025 Nhà trường nghiêm túc thực hiện công tác tuyển sinh 

vào lớp 1; tuyển sinh 165/165 = 100% trẻ 6 tuổi và lớp 1. Thực hiện tốt công tác 
dạy học Tiếng Việt cho trẻ là người dân tộc trước khi vào lớp 1. 

Thực hiện bàn giao hồ sơ, chất lượng học sinh các lớp giữa giáo viên năm 
học trước với năm học này để giáo viên có kế hoạch ôn tập, bổ sung kiến thức 
ngay từ đầu năm học.

* Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên về số lượng, cơ cấu, chất 
lượng.

Đảm bảo đủ cơ cấu và số lượng cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên 
trong năm học, tổng số 49 trong đó:

- CBQL: 02 (Hiệu trưởng 01; Phó hiệu trưởng 01); 
- Giáo viên: 43, trong đó: Giáo viên dạy môn văn hóa: 35; Tiếng Anh: 01, 

Âm nhạc 02, Thể dục: 02; Tin học: 01; Mỹ thuật 01; 01 Tổng phụ trách đội. 
Tỷ lệ giáo viên/ lớp là 1,48
- Nhân viên: 4 ; trong đó: bảo vệ: 01; Kế toán : 01; Văn thư thủ quỹ: 01; 

phục vụ: 01.
Cụ thể như sau:

Trình độ đào tạo Trình độ lý 
luậnTổng 

số Nữ Dân 
tộc Th. 

sĩ
ĐH CĐ TC Khác Trung 

cấp
Sơ 
cấp

CBQL 2 0 0 2 2
GV 42 25 41 1 3 1
PT Đội 1 1 0 1
NV 4 3 3 1 1 2
Tổng 49 29 44 2 1 2 5 1

- Đội ngũ CBQL, GV đảm bảo đạt chuẩn trình độ, nhiều giáo viên có kinh 
nghiệm, có trình độ, năng lực chuyên môn nghiệp vụ, và có kinh nghiệm trong 
hướng dẫn học sinh tham gia các cuộc thi.

Giáo viên Mỹ thuật.... giảng dạy một số tiết không đúng chuyên môn đào 
tạo do không đủ định mức theo quy định nên gặp một số khó khăn nhất định 



trong công tác soạn giảng.
* Cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, tài chính 
Trường có tất cả 30 phòng hoc, trong đó phòng kiên cố 21 phòng đạt tỷ lệ 

70%; phòng học bán kiên cố 6 phòng đạt tỷ lệ 20%; phòng học tạm 03 phòng 
đạt tỷ lệ 10%. Nhà trường đang xây dựng nên các phòng làm việc của hiệu 
trưởng, phó hiệu trưởng, văn phòng, phòng họp cho giáo viên và nhân viên; 
phòng y tế; phòng Đội; phòng thư viện, phòng thiết bị đều là phòng tạm, phòng 
mượn (nhà lớp học, nhà ở HS bán trú), đều phải ghép phòng làm việc chung. Tại 
điểm trường trung tâm còn thiếu các phòng học chức năng.

   Bếp: 01 bếp tạm 30m2
 Phòng ở bán trú : 14 phòng (Bán kiên cố 08 phòng, 06 phòng tạm)
Công trình vệ sinh: 10 công trình vệ sinh. Sân chơi: 04 sân chơi đã được 

bê tông hoá và được bổ sung đồ chơi ngoài trời .
Cảnh quan môi trường: Trường có cảnh quan xanh, sạch.

-  SGK, trang thiết bị dạy học: 100% học sinh nhà trường đều có đủ danh 
mục SGK tối thiểu để học. Thiết bị dạy học tương đối đảm bảo để thực hiện 
chương trình GDPT 2018, tuy nhiên chưa đầy đủ và đồng bộ.

Trường có 3 điểm trường lẻ và 1 điểm trường chính.
* Điểm mạnh, điểm yếu về thực trạng các hoạt động của nhà trường
+ Điểm mạnh:
- Trong những năm qua, nhà trường luôn được đánh giá là một trong các 

trường có chất lượng giáo dục học sinh tốt, số lượng học sinh tham gia và đạt 
giải các kì thi cấp huyện ngày một tăng như thi tiếng anh qua mạng Internet 
(IOE).

- Chất lượng giáo dục học sinh luôn giữ vững và chất lượng năm sau cao 
hơn năm trước.

- Tham gia hưởng ứng các phong trào thi đua của giáo viên và học sinh: 
thi giáo viên dạy giỏi các cấp; thi sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng đạt giải 
nhất cấp huyện, giải khuyến khích cấp tỉnh, thi vẽ tranh ...

- Giáo viên nhiệt tình giảng dạy, linh hoạt trong tổ chức các hoạt động, 
đặc biệt việc ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động giảng dạy tại 
điểm trường là điểm trường trung tâm.

+ Điểm yếu: 
- Học sinh trong nhà trường 100%  là dân tộc thiểu số ngôn ngữ hạn chế 

nên ảnh hưởng tới việc học tập, giao tiếp giữa học sinh với giáo viên, ảnh hưởng 
tới việc tiếp thu kiến thức, học sinh còn nhút nhát, chưa sôi nổi trong các hoạt 
động.

- Điều kiện học tập của học sinh ở điểm trường vùng cao chưa đảm bảo, 
chưa có điện lưới quốc gia, học sinh không được tiếp cận với các phương tiện 
thông tin đại chúng, kỹ năng sống, kỹ năng giao tiếp, vốn Tiếng Việt của học 
sinh hạn chế, ảnh hưởng đến việc. Các điểm trưởng lẻ chưa có điện nên việc ứng 



dụng CNTT trong dạy học và tổ chức hiệu quả các hoạt động chưa thực hiện 
được.

* Các yếu tố bên ngoài:
Năm học 2024 - 2025 là năm học đánh dấu kết thúc nhiệm kỳ thực hiện 

Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết của 
Quốc hội về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025; Chương 
trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc 
lần thứ XIII của Đảng và tiến tới Đại hội đảng các cấp. Nhằm thực hiện hiệu quả 
các quan điểm, chỉ đạo của Đảng, Chính phủ về đổi mới căn bản, toàn diện giáo 
dục và đào tạo; quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ được giao 
với chủ đề năm học 2024 - 2025 là: “Đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng, 
đoàn kết kỷ cương”. 

Mục tiêu nâng cao chất lượng giáo dục của Huyện Mường Nhé: Tạo 
chuyển biến mạnh mẽ, tích cực và có hiệu quả cao về nhận thức của cán bộ quản 
lý, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh và nhân dân về tầm quan trọng và 
sự cần thiết của công tác nâng cao chất lượng giáo dục. Đảm bảo 100% các 
trường Tiểu học, THCS tham gia khảo sát chất lượng các môn học đầu năm và 
đánh giá cuối năm với các môn học do Phòng GDĐT, Sở GDĐT tổ chức; 100% 
các trường tiểu học, THCS tự tổ chức đánh giá chất lượng học sinh giữa năm 
học (chất lượng học học kỳ I). Đảm bảo 100% các trường Tiểu học, THCS được 
đánh giá, sắp xếp thứ hạng về đảm bảo chất lượng đầu ra trong toàn huyện, tỉnh 
năm học 2024-2025.

Xã Mường Nhé là một xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng 135, có tổng diện 
tích: ........ ha; có ....dân tộc cùng sinh sống xen kẽ trên địa bàn, trong đó dân tộc 
H’mông  là dân tộc chiếm đa số. Dân cư trong xã sống không tập trung, nghề 
nghiệp chủ yếu làm ruộng, làm nương rẫy và chăn nuôi gia súc, gia cầm.., kinh 
tế phát triển chậm, tỷ lệ hộ nghèo còn cao. Đây là những khó khăn mà tác động 
đến hoạt động đến việc tổ chức thực hiện chương trình cấp tiểu học; điều kiện 
đảm bảo chất lượng giáo dục của nhà trường.

HS được hưởng các chế độ Hỗ trợ chi phí học tập theo Nghị định 
81/2021/NĐ-CP; chế độ bán trú theo Nghị định 116/2016/ NĐ-CP; các em học 
sinh tại điểm trường vùng cao được Chương trình Nuôi em hỗ trợ ăn trưa giúp 
thuận lợi hơn trong quá trình duy trì số lượng học sinh. 

b) Xây dựng chuẩn đầu ra 
- Rà soát, khảo sát chất lượng học sinh và xây dựng lộ trình chuẩn đầu ra 

môn Tiếng Việt ngay từ đầu năm học từ lớp 1 đến lớp 5 sát với tình hình thực tế 
và trình độ của học sinh.

- Căn cứ vào kết quả khảo sát, chất lượng năm học trước giáo viên đề ra 
mục tiêu, chỉ tiêu phấn đấu đến cuối năm học để phấn đấu nâng cao chất lượng 
giảng dạy.



- Đề ra kế hoạch tổ chức các cuộc thi cấp trường, lựa chọn đội tuyển cấp 
huyện tạo ra tính cạnh tranh, phong trào thi đua giữa các lớp, giữa tổ khối, giữa 
giáo viên trong trường.

c) Các yêu cầu xây dựng chuẩn đầu ra 
Chuẩn đầu ra cần đảm bảo: chất lượng giáo dục học sinh năm học sau cao 

hơn năm học trước; có tính đối sánh giữa giáo viên với giáo viên có tính đột phá 
nhằm tạo cơ hội cho học sinh tự do phát triển tiềm năng, tạo cơ hội để khẳng 
định năng lực giỏi, phẩm chất tốt của giáo viên, Tổ trưởng chuyên môn, Hiệu 
trưởng nhà trường. 

6. Đảm bảo yếu tố đầu ra 
- Nhà trường thực hiện thường xuyên đánh giá qua công tác kiểm tra nội 

bộ, kiểm tra đột xuất và xếp hạng thi đua giáo viên theo tháng là căn cứ để bình 
xét thi đua giáo viên trong năm học. Đặc biệt, là đánh giá năng lực của giáo viên 
thông qua kết quả học tập tiến bộ của học sinh so với kì trước, năm học trước. 

- Tổ chức đánh giá chất lượng học tập của học sinh về năng lực, phẩm 
chất, chất lượng các môn học thường xuyên kết hợp trong công tác kiểm tra nội 
bộ, kiểm tra đột xuất; đánh giá qua kiểm tra định kì và đối sánh với kết quả giữa 
các tháng  đảm bảo thực chất, chính xác thông qua các đề thi (đề kiểm tra) trong 
ma trận đề thi (đề kiểm tra) các môn, các khối lớp quy định. 

* Lợi ích của xã hội 
Cha mẹ học sinh hài lòng về quá trình dạy học của nhà trường: Cách dạy, 

giao tiếp, mức độ quan tâm của thầy cô với học sinh; các bữa ăn ( HS bán trú và 
nuôi em) đảm bảo dinh dưỡng, sự tiến bộ trong học tập của học sinh.... 

Giáo viên tiếp nhận học sinh các lớp trước hài lòng về kết quả học tập, đánh 
giá về năng lực và phẩm chất của học sinh năm trước. Các nề nếp hoạt động và 
học tập của học sinh. 

Nhà trường chú trọng việc vận dụng kiến thức vào cuộc sống, các hoạt 
động trải nghiệm, trải nghiệm sáng tạo, giao lưu Tiếng Việt cho học sinh dân 
tộc, các hoạt động câu lạc bộ: Thể thao, âm nhạc, mĩ thuật; các hoạt động dân 
ca, dân vũ ....  để thành các năng lực: giao tiếp và hợp tác; tự học và tự chủ; giải 
quyết vấn đề và sáng tạo. 

7. Tăng cường công tác quản lí, chỉ đạo 
Tiếp tục triển khai thực hiện đổi mới công tác quản lí trong các hoạt động 

giáo dục. Nhà trường xây dựng và thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường, 
kế hoạch nâng cao chất lượng giáo dục theo quy định. Tổ chức thực hiện linh 
hoạt trong và ngoài giờ lên lớp, trong và ngoài khuôn viên nhà trường. Thực 
hiện khảo sát chất lượng học sinh có chất lượng để thực hiện việc giao khoán 
chất lượng, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn hàng năm. 



Đẩy mạnh sử dụng CNTT; tăng cường chuyển đổi số, sử dụng hồ sơ điện 
tử, sổ điểm điện tử, học bạ số. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa giáo dục; 
chủ động tham mưu với các cấp huy động các nguồn lực phục vụ, hỗ trợ hoạt 
động giáo dục đáp ứng nhu cầu của người học và phù hợp với điều kiện của nhà 
trường. 

8. Đẩy mạnh hiệu quả công tác quản lý chất lượng và ứng dụng CNTT 
Tổ chức, tham gia đảm bảo tính nghiêm túc, khách quan, chất lượng các kỳ 

khảo sát chất lượng, các kỳ thi giáo lưu kiến thức văn hóa cấp trường,... . Phân 
tích, đánh giá kết quả các kỳ thi, khảo sát nhằm cung cấp thông tin giúp CBQL, 
GV nắm bắt được trình độ, năng lực học sinh; đánh giá hiệu quả trong công tác 
quản lý, chỉ đạo của tổ chuyên môn cũng như chất lượng giảng dạy của đội ngũ 
giáo viên các tổ khối. Từ đó điều chỉnh việc tổ chức các hoạt động dạy và học 
nhằm cải tiến, nâng cao chất lượng giáo dục trong từng tổ khối chuyên môn. 

Tổ chức triển khai hiệu quả, thực chất công tác tự kiểm định chất lượng 
giáo dục; khai thác, sử dụng dữ liệu kết quả kiểm định chất lượng giáo dục để 
phục vụ công tác quản lý, làm cơ sở cho việc huy động và phân bổ nguồn lực 
được hiệu quả để đầu tư cải tiến chất lượng và NCCLGD. 

Tăng cường ứng dụng CNTT và chuyển đổi số trong dạy và học. Khai thác 
có hiệu quả kho học liệu số, giáo án điện tử, hồ sơ sổ sách điện tử, Học bạ điện 
tử.

9. Khảo sát chất lượng đầu năm, cuối năm 
Thực hiện khảo sát chất lượng đầu năm và cuối năm học đối với các môn 

Toán, Tiếng Việt, Khoa học, Lịch sử và địa lý … theo đề chung của SGD&ĐT.
Kiểm tra đánh gia, khảo sát chất lượng vào đầu năm, giữa năm, cuối năm 

và kiểm tra theo chuyên đề, kiểm tra chất lượng tháng.  
Việc khảo sát chất lượng đầu năm và cuối năm học nhằm đánh giá chất 

lượng giảng dạy của giáo viên, học tập của học sinh và công tác quản lý, quản trị 
của tổ chuyên môn, của BGH nhà trường. Kết quả khảo sát cung cấp thông tin 
giúp BGH, Tổ chuyên môn, giáo viên nắm bắt được trình độ, năng lực học sinh; 
đánh giá hiệu quả trong công tác quản lý, chỉ đạo của BGH, Tổ chuyên môn 
cũng như chất lượng giảng dạy của đội ngũ giáo viên các tổ khối; từ đó điều 
chỉnh việc tổ chức các hoạt động dạy và học nhằm cải tiến, nâng cao chất lượng 
giáo dục của lớp, của trường. 

Trên cơ sở kết quả khảo sát đầu năm, Nhà trường, tổ chuyên môn tổ chức 
bàn giao chất lượng cụ thể tới từng giáo viên; kết quả khảo sát cuối năm học sẽ 
làm căn cứ sẽ đánh giá năng lực của GV, Tổ chuyên môn và CBQL. 

10. Tăng cường ôn tập, bổ sung kiến thức và rèn học sinh tham gia các 
cuộc thi 

- Duy trì tốt số lượng học sinh tham gia học tập hàng ngày.



- Ôn tập, bổ sung kiến thức cho học sinh ngay trong các tiết học bằng hình 
thức dạy học phân hóa theo đối tượng học sinh; ôn tập bổ sung kiến thức trong 
các tiết tự chọn.

- Rèn viết chữ đẹp cho học sinh.
- Rèn HS ôn luyện các dạng văn, toán….Khoa, sử, địa, Tin học, Tiếng 

Anh. 
- Ôn luyện, bồi dưỡng HS tham  gia thi Tiếng anh trên mạng Internet 

(IOE); thi đấu trường vioedu, thi giao lưu kiến thức văn hóa môn Toán và Tiếng 
Việt.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu
Lập kế hoạch, chỉ đạo triển khai thực hiện nâng cao chất lượng giáo dục 

dục.
Tổng kết về công tác nâng cao chất lượng giáo dục, làm cơ sở để xây dựng 

kế hoạch nâng cao chất lượng trong năm tiếp theo. 
Sắp xếp giáo viên có năng lực giảng dạy lớp 1 và lớp 5.
Tổ chức thực hiện các khâu ra đề, khâu coi trong khảo sát chất lượng đầu 

năm, giữa năm, cuối năm, kiểm tra chất lượng hàng tháng với các môn học Toán 
và Tiếng Việt. Phân tích kết quả khảo sát các môn. 

Triển khai đồng bộ các hoạt động của công tác khảo thí, kiểm định chất 
lượng và ứng dụng CNTT khi triển khai các hoạt động nâng cao chất lượng giáo 
dục. 

Đưa nội dung kiểm tra công tác nâng cao chất lượng giáo dục vào nội dung 
kiểm tra hàng tháng; Kiểm tra kết quả nâng cao chất lượng giáo dục khi có khiếu 
nại, tố cáo hoặc theo kế hoạch năm học. 

Công bố công khai chuẩn đầu ra của chương trình và kết quả đạt được của 
nhà trường trên Fanpage, Website để phụ huynh và nhân dân cùng biết.

2. Tổ chuyên môn 
Triển khai, thực hiện việc nâng cao chất lượng giáo dục của tổ chuyên môn 

phụ trách.
Chịu trách nhiệm về chất lượng giáo dục của tổ khối chuyên môn.
Tổ chức cho giáo viên đăng kí chất lượng học sinh.
Tham mưu với BGH về trong công tác ra đề kiểm tra: nội dung, kiến thức 

và chương trình môn học.
3. Giáo viên
Thực hiện nâng cao chất lượng giảng dạy môn học tại lớp được phân công, 

chịu trách nhiệm về chất lượng giáo dục của lớp phụ trách.
Kiểm tra, đánh giá học sinh thường xuyên, định kì theo quy định tại thông 

tư 27/2020/TT-BGD.



Thực hiện khảo sát chất lượng học sinh, phân loại nhóm đối tượng, trình độ 
để có phương pháp, hình thức dạy học phù hợp nhằm nâng cáo chất lượng giáo 
dục của lớp.

Tổ chức dạy học phân hóa theo đối tượng học sinh trong các tiết học; ôn 
tập, bổ sung kiến thức cho học sinh trong giờ học, ngoài giờ lên lớp, đầu giờ 
buổi sáng, buổi tối các ngày trong tuần,…

Đăng kí chất lượng, đăng kí thi đua học sinh và kí cam kết chất lượng học 
sinh với tổ chuyên môn, ban giám hiệu nhà trường. 

Trên đây là Kế hoạch Nâng cao chất lượng giáo dục năm học 2024-2025. 
Yêu cầu các tổ chuyên môn, giáo viên tổ chức nghiên cứu, triển khai thực hiện 
đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:
- PGD (b/c)
- CBQL,GV,NV (thực hiện)
-  Lưu HSGD

HIỆU TRƯỞNG

Vũ Văn Nguyện
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